
佛山顺德（云浮新兴新成）产业转移工业园

环境保护工作自查报告

编制单位：新兴县新成工业园开发有限公司

编制时间：2021年 6月



目录

1、前言..........................................................................................................................1

1.1项目由来...........................................................................................................1
[...]
限公司
生活污水：三级化粪池 停产

6 新兴县霞湖红木家具有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

7 凌彩百川（新兴）科技有限公

司

生活污水：三级化粪池
投产

8
广东聚龙科技有限公司

生活污水：三级化粪池

生产废水：经处理后回用
投产

9 广东晨弈生物科技有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

10
广东阳辉明电气设备有限公司

生活污水：三级化粪池

生产废水：中和混凝+过滤
投产

11
新兴县月堂坊家具有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

12 新兴县家多宝古典家具有限公

司

生活污水：三级化粪池 在建

13 铨盛（新兴）新材料科技有限

公司
生活污水：三级化粪池 投产

14
新兴县永昌机械有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

15 广东邦诚纺织科技有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

16 广东鸿硕科技有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

17
云浮市名草源化妆品有限公司

生活污水：三级化粪池

生产废水：污水处理池

在建

18 广东锦烨智能户外用品科技有

限公司

生活污水：三级化粪池 投产

19 裕奇机电科技（新兴）有限公

司

生活污水：三级化粪池 在建

20 广东德根汽车零部件制造有限

公司

生活污水：三级化粪池 投产



17

序号 企业名称 废水处理措施 生产情况 去向

厂进行

处理

21 新兴高雅印刷有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

22 新兴县创力不锈钢制品有限公

司

生活污水：三级化粪池 投产

23
菲亦斯厨具（新兴）有限公司

生活污水：三级化粪池

生产废水：混凝沉淀

在建

24 立菲化妆品（广东）有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

25 广东贝贝乐日用品有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

26 华百（新兴）科技有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

27 诗桦诺（广东）生物科技有限

公司

生活污水：三级化粪池

生产废水：污水处理池

投产

28 新兴真品新材料科技有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

29 广东益孝堂医药科技有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

30 广东素美塑胶制品有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

31 广东省佳橱维思家居用品有限

公司

生活污水：三级化粪池 在建

32 广东至开金刚石工具有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

33 广东电网有限责任公司云浮供

电局

生活污水：三级化粪池
在建

34 新兴县林士红木家具有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

35 新兴县名典轩家具有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

36 新兴县盛世友邦家具有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

37 新兴县御古坊红木家具有限公

司

生活污水：三级化粪池 在建

38 新兴县御龙轩家具有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

39 新兴县褔艺古典家具有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

40 珀妮雅装饰材料（新兴）有限

公司

生活污水：三级化粪池 在建

41 新兴县德胜红木家具有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

42 广东联投勇富新材料有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

43 广东祥鹏科技有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

44 广东百胜新材料科技有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

45 广东东本科技有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

46
新兴县佳安食品加工有限公司

生活污水：三级化粪池

生产废水：自建污水处理站
投产

47 云浮市骏驰新材料科技有限公

司

生活污水：三级化粪池 在建

48 广东省飞丽新材料有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

49 广东天狼科技有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

50 广东高仕捷清洁用品有限公司 生活污水：三级化粪池

生产废水：污水处理池

在建

51 新兴县新腾化纤制品有限公司 生活污水：三级化粪池 投产



18

序号 企业名称 废水处理措施 生产情况 去向

52 广东新一扬科技有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

53 广东君兰化妆品有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

54 广东信泰济民医学研究有限公

司

生活污水：三级化粪池
投产

55 广东柏芝翎新材料科技有限公

司

生活污水：三级化粪池
投产

56 广东欧佩化妆品有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

57 新兴华玲婴儿用品有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

58 广东欧龙自动化技术有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

59 云浮市盛棋科技有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

60 广东捷源食品有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

61 广东海露生物科技有限公司 生活污水：三级化粪池 在建

62 广东妙莲化妆品有限公司 生活污水：三级化粪池 投产

园区固体废物包括工业固废、危险废物和生活垃圾。一般工业固废主要是废

边角料、废包装材料等，一般外卖给废品回收公司综合利用；危险废物主要是废

物处理设备的废活性炭、设备维修产生的废机油等，均交给有危险废物处理处置

资质单位回收处置；生活垃圾主要来源于园区的办公人员生活垃圾、主要为废纸

屑、废塑料瓶、玻璃瓶、剩菜、剩饭等，均由环卫部门统一收集。

3.2园区污水集中处理设施情况

1、佛山顺德(云浮新兴新成)产业转移工业园污水集中处理方案

佛山顺德(云浮新兴新成)产业转移工业园污水集中处理方案，方案主要内容

为：

2009年在园内 G1-01 地块建设新兴县新成工业园污水处理厂，收集处理佛

山顺德(云浮新兴新成)产业转移工业园的废污水。新兴县新成工业园污水处理厂

处理规模 2万 t/d。

污水管道沿工业园区道路铺设，工业园内污水经东西向道路污水干管网收集

后排入污水主干管再排入新兴县新成工业园污水处理厂，使工业园区污水处理率

达 100%。

工业园区工业废水需由各企业自行预处理，达到污水处理厂接收标准后才可

排入新兴县新成工业园污水处理厂。新兴县新成工业园污水处理厂尾水排入新兴

江(勒竹河段)前必须达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



19

一级 B标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排

放标准的较严者。

2、污水集中处理设施建设情况

一、新兴县新成工业园污水处理厂

新兴县新成工业园污水处理厂于 2008年 5月取得新兴县环境保护局批复：

《关于新兴县新成工业园污水处理公司建设项目环境影响报告表审批意见的函》

（新环管影[2008]14 号）。2011 年 1 月新兴县新成工业园污水处理厂正式投入

运行，处理能力 2万 t/d，工程采用 A/A/O微曝氧化沟处理工艺工艺，出水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准和广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准的较严者。

2012年 12月新兴县新成工业园污水处理厂通过新兴县环境保护局验收，获

取验收意见《关于新兴县新成工业园污水处理厂建设项目竣工环境保护（第一阶

段）验收的复函》（新环验[2012]25号）。

新兴县新成工业园污水处理厂投产后，出水水质稳定平均，处理后的尾水通

过排水管网排入新兴江(勒竹河段)。污水处理厂按照环保要求设置了规范化的排

污口，设置了废水、噪声、固废标志牌，建立了企业环保机构和环保规章制度。

经过几年的运行，新兴县新成工业园污水处理厂总体上运行良好，处理效果

能稳定达标，但也存在一些需要进一步改进的问题，主要如下：

（1）通过对污水厂污水的统计发现，服务范围内接收到的污水可生化性比

较差，需要对现有工艺进行改进，以确保处理效果更好，出水水质稳定达标。

（2）按照《广东省城镇污水处理设施“十二五”污染减排实施方案》等有关

文件要求，新、扩和改建城镇污水处理出水应符合《城镇污水厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时

段一级标准之严者，工程出水水质执行一级 B标准，应进行提标改造，将工程

出水水质提高至一级 A标准。

针对上述问题，新兴县新成工业园开发有限公司实施了新兴县新成工业园污

水处理厂提标改造。

二、新兴县新成工业园污水处理厂提标改造工程



20

2019年新兴县新成工业园开发有限公司委托广州材高环保科技有限公司编

制完成了《新兴县新成工业园污水处理厂提标改造工程建设项目环境影响报告

表》。同年 5月 7日，新兴县环境保护局审批了该项目环境影响报告表，并出具

了审批意见《关于新兴县新成工业园污水处理厂提标改造工程建设项目环境影响

报告表的批复》（新环建管[2019]18号）。

提标改造主要内容为：新建 1922.4m3初沉池、3427.2m3好氧池、中间提升

泵房、2615.9m3高效沉淀池、199.76m3纤维转盘过滤池、1971m3接触消毒池各 1

座，与现有池体串联运行；新建辅助设施：加药间、进水仪表间、接触消毒系统

各 1座以及其他附属设施升级改造；通过串联运行延长厌氧好氧反应区停留时

间，保留原有的紫外线消毒工艺，增加次氯酸钠消毒工艺等措施进行。出水水质

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）标准中第二时段一

级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准两

者中的较严值。

提标改造工程于 2019年 12月开工建设，2020年 4月建成，同年 7月 3日，

工程（第一阶段）通过环保验收。

提标改造工程的投产大大加强了佛山顺德(云浮新兴新成)产业转移工业园

的污水处理效率，为佛山顺德(云浮新兴新成)产业转移工业园发展提供了保障，

运行以来，新兴县新成工业园污水处理厂出水水质稳定平均，并按照环保要求进

行严格管理，环境管理机构和各项规章制度完善。

3、污水处理厂污水达标排放情况

新兴县新成工业园污水处理厂已建成并投入运行，配套排污管网已建成 11.2

公里，配套排污管网按园区土地开发进度建设达到 100%，园区内企业产生的生

产、生活污水全部接入污水处理厂集中处理；污水处理厂废水排放口上、下游监

测断面水质达标率为 100%,园区所在区域环境质量保持良好，簕竹河和新兴江水

质年均浓度达到 III 类。2019年园区污水处理厂出水水质常规监测结果见表 3-5，

2020年新兴县新成工业园污水处理厂出水水质常规监测结果见表 3-6：



21

表 3-5 2019年新兴县新成工业园污水处理厂出水监测结果表 单位：mg/L（pH值除外，色度：倍）

污染物名

称
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

排放标

准

达标

情况

pH值 6.86 7.15 6.68 6.68 6.53 7.02 7.63 6.51 7.59 6.99 7.08 7.4 6～9 达标

悬浮物 / / 10 7 4 10 10 10 4 7 5 9 10 达标

CODCr 27 30 23 25 10 28 34 22 10 28 24 34 40 达标

BOD5 9.1 9.8 6.9 8.5 3.8 7.4 10.2 8.9 3.6 8.4 8.8 8.8 10 达标

色度 8 4 8 8 4 8 8 4 8 4 4 8 30 达标

氨氮 1.52 0.31 0.912 1.79 0.358 2.66 1.05 0.319 0.556 0.708 0.574 0.257 5 达标

总氮 3.07 4.97 14.9 10.3 15.0 6.04 10.5 11.7 8.12 7.8 14.1 10.4 15 达标

石油类 ND 0.39 ND 0.74 0.65 0.62 0.3 0.25 0.3 0.3 0.16 0.34 1 达标

动植物油 ND 0.7 ND 0.7 0.52 0.48 0.53 0.63 0.21 0.43 0.15 0.34 1 达标

总磷 0.195 0.243 0.652 0.392 0.095 0.246 0.48 0.296 0.246 0.226 0.094 0.283 0.5 达标

LAS 0.21 0.178 0.264 ND 0.126 0.134 0.224 0.273 0.201 0.288 0.193 0.184 0.5 达标

汞 ND ND ND ND ND ND ND ND 3.89×10-4 ND ND ND 0.001 达标

镉 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.01 达标

铅 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.1 达标

总砷 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.1 达标

六价铬 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.05 达标

总铬 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.1 达标



22

表 3-6 2020年新兴县新成工业园污水处理厂出水监测结果表 单位：mg/L（pH值除外，色度：倍）

污染物名

称
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

排放标

准

达标

情况

pH值 6.68 6.78 7.74 6.74 7.15 7.74 7.36 7.16 7.67 7.28 7.68 6.86 6～9 达标

悬浮物 / 8 8 / / 8 4 4 4 4 4 4 10 达标

CODCr 37 26 28 15 19 6 13 10 7 17 13 7 40 达标

BOD5 / 8.6 8.2 7.2 8.4 1.5 1.5 1.2 0.5L 1.2 3.2 1.1 10 达标

色度 4 16 2 4 4 2 4 1 1 1 1 2 30 达标

氨氮 0.54 0.221 / 1.58 0.98 0.156 0.208 0.672 0.085 0.210 0.942 0.108 5 达标

总氮 11.9 6.14 14.2 7.66 11.7 9.1 1.44 3.69 14.7 5.05 2.04 1.78 15 达标